(56) *Suscipere.* Fortasse *suscipere.* Sic cap. 6, 7: *Dum universarum gentium sacra suscipiunt.* Sed et sic gradatio satis bene procedit. Est enim *suscipere* plus quam *probare.* Sed jam video, ita Heraldum ex ms. regio edidisse, ut adeo nesciam unde Cæcilius verbum *suscipere* hauserit, prorsus tollendum. LINDNER.

(57) *Si potest,* etc. Reg. ms. *reputare.* Locus non videtur sanus; et fortasse scriptum fuerit: *Cum Octavius integra et illibata habeat singula, si potest refutare.* Id quod, etc. HERALD. — Interpunctionem... *habeat singula, si potest, refutare.* id est, *habrat refutanda.* Nisi potius habere pro debere dixerit, aut, quod malum debet legendum sit. WOPK. — Inspectio hujus loci accurrior me perduxit ad hanc emendationem: *Si potest, refutabit criminis, quæ in commune, nisi fallor, compendium protuli.* Significat Cæcilius illa criminis quæ adhuc in Christianos contulerat. Hæc, inquit, *in commune compendium protuli,* b. e. breviter et compendiose recitavi, putans, id tibi pariter et mihi fore cominodum. HEUM. — Nunc locum equidem sic intelligo: *Si Octavius potest refutare id, quod tu, Cæcilius, criminari, i. e. criminis das Christianis, in commune, tribus nobis compendium protuli (profui).* Neque tamen lectio adeo perplexa est, ut sensus prorsus nullus excuspiatur. Mihi certe ita exponi posse videtur: *Si Octavius, qui justiorum irascendi mihi haberet causam*

A gressu gravissimæ disputationis, infringere cum Octavius integra et illibata habeat singula. Si potest (57) reputare; id quod 279 criminari, inquam, in commune, nisi fallor, compendium protuli, ut examine scrupuloso nostram sententiam non eloquentiae tumore, sed rerum ipsarum soliditate libremus: nec avocanda, quod quereris, diutius [f. 19] intentio, cum toto silentio (58) licet responsionem Januarii nostri, jam gestientis (59), audire.

## CAPUT XVI.

**ARGUMENTUM.** — *Suum itaque orditur responsionem Octavius; seque verucum verborum flumine amarissimam conviliorum labem diluturum confitit.* Dchinc ad infirmunda singula Cæcilius argumenta digreditur. 280 Primum itaque statuit, nemini ægre ferendum, quod Christiani quatumvis indocu, de cœlestibus rebus disputulent: non enim disputantis auctoritas, sed disputationis ipsius veritas est spectanda.

Et Octavius: Dicam equidem, ut potero, pro viribus (60); et admittendum tibi mecum est (61), ut

potest refutare ea, quamvis diversa sint, quæ tibi dicta sunt, cap. 6; etiam post longiorem interpellationem meam, qua intercedente, alii fortasse objectiones, ad quas respondere debebat, excidissent; id, quod criminari, vitio mihi vertis, affirmando perinjurium esse vires actionis tuæ intergressu gravissimæ disputationis infringere in commune compendium protuli; tò inquam, certe declarat, orationem, quæ incipit a si potest, esse M. Minucii Felicis. Planior tamen esset oratio, si inquam positum esset post reputare. LINDNER.

(58) *Toto silentio.* Rescribo tuto. Sic supra cap. xiii, 3, *tuta dubitatio.* HEUM. Est vero *tuta dubitatio*, ob periculum errandi. Unde vero illi periculum, qui verbo silentia rumpit? *Totus* hoc loco est *omnis.* Sic infra cap. xxiii, 6: *Plures totis hominibus deos haberemus;* xxviii, 8: *Totos asinos in stabulis, cum vestra Epona consecratis.* Vell. Patrc. n, 109, 2: *Tolumque, ex male dissimulato, agebat æmulum.* LINDNER.

(59) *Jam gestientis.* Eloqui, scilicet. RIGALT. — Corporeo motu demonstrantis, se verba faciuntur: num *gestire* proprio est *scensum corporis gestu indicare*, prout monet Donatus ad Terentii Eunuch., act. iii, scen. v, 7. Hinc oratore Cicero pro Marcello cap. 3: *Parietes medius fidius, ut mihi videtur, hujus curiaz, tibi gratias agere gestient.* DAVIS.

(60) *Ut potero pro viribus.* Duas priores voces glossematis suspectas habet Jos. Wowerus et duas posteriores Heumannus, L. Immerito quidem, ut opinor, cum scriptores Africi phrases ejusdem significatus non raro geminent conjungantque. Arnobius lib. ii, pag. 42: *Passim, sine ullius personæ discriminibus*, ubi postremis verbis primum explicatur, ut observavit Des. Heraldus Sic et lib. vii, pag. 225: *I seque in usibus vestris, alimoniarum in parte jusserunt.* Sane quæ Romano charactere signantur, pari jure possent ejici. DAVIS. Sic Florus ii, 2, 5: *Statim ac sine mora: conf. ii, 3, 1. It. ii, 8, 12: Statim et e vestigio.* Cicero lib. viii Ep. 4, : *Quod eum non mediocriter casus... valde contempsit.* LINDNER.

(61) *Admittendum tibi mecum est.* Ambigua oratio. Minucio sit admittendum, an Cæcilio. Sed vultu gestu quoque dicens tolli potuit omnis ambiguitas; si conversus ad Cæciliū hæc dixerit Octavius. Quod sane factum videtur. RIGALT. — Ex parte contraria, nihil mihi certius videtur, quam Minucium intelligi;

conviciorum amarissimam labem verborum veracium (62) in flumine diluamus. Nec dissimulabo principio ita Natalis mei (63) errantem, vagam, lubricam nutasse (64) sententiam, ut sit nobis ambigendum, utrum tua eruditio (65) turbata sit (66), an vacillaverit per errorem (67). Nam interim deos

## Variorum

præterquam enim, quod is ultimus verba fecit, ac proinde sermo sum respiciat necesse est, cui nisi Christiano convenit, conviciorum, quæ profuderat Cæcilius, amarissimam labem, verborum veracium flumine diluere? Omnes, nisi fallor, mecum sentient, et lapsum Rigalium fatebuntur. DAVIS.

(62) *Verborum veracium in lumine scriptum* in ms. reg. et editione Rom. Gelenius ediderat *lumine*. Suspiciuntur alii *flumine*. HERALD. — *Flumine Fulv. Ursinus*, idque recte. Nam 1° labes non in *lumine*, sed *flumine* sive *aqua*, sive quo alio fluido diluitur. Seneca *Hippol.* 890: *Labem hanc pudoris eluet nostra crux. 2° Flumen orationis et verborum notum est apud scriptores optimos. Contra lumen orationis diversum quid significant. 3° Natura verbi diluamus hoc postulat. Nam quod colores et odores diluuntur; hoc longe fit alia notione. 4° Non est dubium quin in mente habuerit Ciceronis locum lib. II *de Natur. Deor.* cap. 7: *Orationis flumine reprehensionis virtus diluuntur. Conviciorum amarissima labes, hoc est, conviciorum amarissimorum labes.**

LINDNER.

(63) *Ita Natalis mei... sententium*. Obliqua oratione affatur Cæcilius Natalem. RIGALT. — Dubitat Valerius, an hic Cæcilius Natalis qui disputatione Octavii ad Christi fidem conversus est idem sit cum Natali, de quo Caius Romanus apud Eusebium, *Hist. Eccl.*, lib. V, cap. 28. Nomen certe convenit, inquit, et tempus atque professio.

(64) *Nutasse*. Percommmodo verbo usus est Cicero *N. D.* I, 43: *Nutare videtur in natura deorum*. MARC. CAPPELLA, lib. I, pag. 9:

Anxia cum trepidis nutat sententia rebus. Sic et *nutantem fidei gressum* dixit Juvencus *Hist. Evang.* lib. III, p. 80; vide et p. 93. Franc. tamen Juretus ad lib. II Ambrosii *contra Symmachum*, pag. 330, ex edit. Romana, reponit *mutasse*, h. e. *mutatam esse sententiam*, nec negari quidem potest ita locutus esse veteres, ut ostendit etiam Jac. Palmarius, *Spicil.* in *Sallustium*, pag. 300. Sed, cum recepta lectio multo sit elegantior, alteram illam mendotypographicō irrepissime putaverim, præcipue, quod hanc varietatem minime notent ii, qui unicum ms. diligenter tractarunt. DAVIS.

(65) *Utrum tua eruditio*. Ita ex ms. regio ediderunt Herald. et Rigalt., estque enallage personarum, qua oratio ex obliqua mutatur in directam, ut *Actor.* I, 4, quod tum fieri in primis consuevit, ubi ista terria persona adest, in Minucio. GRONOV. Ita *Cæsar de B. G.* II, 32: *Dimissio concilio curio, concionem advocat militum, commemorat, quo sit eorum studio usus, ad Corfinium, Cæsar*. Et post nonnulla: *Vos enim vestrumque factum, inquit, omnia deinceps municipia sunt sacerdicia*. Vid. Bergerus de *Naturali Pulchr.*, *Orut.* pag. 208. Cellarius aliquique legunt sua, sed et sic est contra reciprocorum legem, cum debet esse ejus, scilicet Cæcili. LINDNER.

(66) *Eruditio tua sit*. Vel *lege*, *fucata sit*. Cap. XVI, 9: *non fucatur pompa fucundiz et gratiz*. Eruditio enim *fucata* versutia, subtilitate, dolo, opponitur *vacillanti* per errorem. Hanc innocentem, non veteratoriam illam, in Natale suo, agnoscit Octavius. Fraudis enim est, rariare, ut *propositionis incerto, incertior responsionis intentio fundetur*. Sed vacillat per errorem, qui in trivis hæc et unxi, nec singulas audet eligere, nec universas probare. Vel quod magis placet, supple studio et consilio, ut justa sit oppositio inter eruditionem turbatam studio, et, va-

A credere, interim se deliberare variavit (68), ut, propositionis incerto, 281 [in] certio [r] responsionis nostræ intentio (69) fundaretur. Sed in Natale meo (70) versutiam nolo, non credo (71): procul est ab ejus simplicitate (72) subtilis urbanitas. Quid igitur? Ut qui rectam viam nescit, ubi, ut sit, in

## Variorum notæ.

*cillantem per errorem*. LINDNER.

(67) *An vacillaverit per errorem*. Ethnicum scilicet. Quam pene transpositis litteris scripsit, *an cavillaverit*. Ut *cavillare* seu *cavillari* dicuntur sonentes, cum sui copiam non faciunt, cum frustrantur et subterfugunt. In veteri glossario *Vaccillator* dicitur *oxopavtnc*. RIGALT.

(68) *Variavit*. Lib. xxvii, cap. 27: *Si quz de Marcelli morte variant auctores, omnia asequi vellem*. Ibidem: *Ita fama variat, ut tamen plerique tradunt*, etc. Idem lib. II, cap. 57: *Tinon atque ira invicem sententias variabant Ovidius, Metam. xv, 648, Dissidet et variat sententia*. Apparet hinc, pro *variavit* injuste rescribere *declaravit* Wopk. in *Obs. misc. crit.*, tom. X, lib. I, p. 29. HEUM.

(69) *Incertior responsionis nostræ intentio*. In ms. legitur *certio pro certior*, cum non solerent repetere eamdem litteram, ut sepius patet ex Pandectis. GRONOV. — Addo in esse omissum, quia antea in *incerto propositionis* jam adfuerat, et subscribo Rigaltio, qui restitut negativam, quæ exciderat, et est, ad Octavii mentem necessaria. Heumannus legit *nec certius*, quod tamen vix verosimile. LIND. — Restitui compositionem negativam quæ exciderat, et est ad Octavii mentem necessaria. Ait enim Cæcilius subtili vacillatione per ethnicum errorem interdum deos credere, interdum addubitate an ulli sint: ut per hanc variationem et per *incertum* suæ *propositionis*, sive per *incertam propositionem* suam, *incertum* reddat Octavianæ *responsionis* fundamentum. Hoc versutiam mox dicit Octavius. RIGALTUS. — Rigaltio non assentior; nec tamen ex omni parte sana videtur ms. lectio; nam, nisi fallor, prorsus repugnat: *Ut propositionis incerto, certior responsionis intentio fundatur*. Si aliter se res haberet, propositionum variatio non *versutæ*, sed *stultiæ* suspicionem deberet inferre. Hæc incommoda vitabuntur, si modo legamus: *Ne propositionis incerto, certior responsionis nostræ intentio fundatur*. Istæ vocula crebro sunt a librariis confuse. Lactantius, *Div. Inst.*, lib. II, cap. 1: *Ut id, cui dominari debet, invitetur. In aliis cod. est: Ne id..... dominetur, etc. DAVIS.*

(70) *In Natale meo*. Scribe *Natali meo*, MEUNS. — Scribe *Natale*. Sic, a *Juvenalis* et *Martialis* ablative est *Juvenale*, *Martiale*. Vid. Vossius, lib. II *de Analogia*, cap. 11, pag. 295. De quadam Romano consule *C. Belllico Natale* vid. Gorius in *Annot. ad Inscriptiones Florentinas*, p. I, pag. 259. Nostrum Cæcilius *Natalem* invenisse sibi videbatur. Valesius in *Eusebii Hist. Eccl.*, lib. V, cap. 28. Sed jure id reliquit in medio. HEUM.

(71) *Nolo, non credo*. Posterius ut glossema, delet Heum, quia *nolo* idem esset, quod *non credo, non statuo*. Sed sunt tamen diversa. *Versutiam nolo*, qualenus omnia bona de aliquo spero; et, si vel maxime aliquis contrarium testetur, tamen *non credo*. LINDNER.

(72) *Simplicitate*. De hac simplicitatis notione videndum est Jo. CLERICUS ad Pedonis Albinovani *Eleg.* II, 22. Ac ita sane ediderunt Sigism. Gelenius, Laur. Barrensis, alii pro eo, quod est in ms. *subtilitate, simplicitate*; minimeque arrident ea quæ in hunc locum conatus est Nic. Rigaltius scribens *subtilitate simplici*). Oscitans librarius inanem vocem scripsit, delendam autem non existi-

plures una diffunditur (73), quia viam nescit, hæret **A** anxius, nec singulas audet eligere, nec universas probare; sic cui non est veri stabile judicium, 282 prout infida suspicio spargitur, ita ejus dubio opinio dissipatur. Nullum itaque miraculum est, si Cœcilius identidem in contrariis ac repugnantibus jactetur æstu et fluctuetur (74): quod ne fiat ulterius, convincam, et redarguam, quamvis diversa sint, quæ dicta sunt (75); una veritate confirmata probata-

**A** que (76) nec dubitandum ei de cætero est, nec vagandum. Et 283 quoniam meus frater erupit ægre se ferre, stomachari, indignari, dolero, illitteratos, pauperes, imperitos, de rebus cœlestibus disputare; sciat omnes (77) homines sine delectu (78) æstatis, sexus, dignitatis, rationis et sensus capaces et habiles procreatos (79): nec fortuna nactos, sed natura insitos esse sapientiam (80): quin ipsos etiam philosophos, vel si qui alii artium repertores [f° 20]

## Variorum notæ.

mavit, ne codicem lituris de honestaret; atque hæc multis mendis origo, quæ etiamnum hærent, ut ostendit ad Cœsarius lib. II B. G., cap. 19. Nunc exemplum insigne ex Theoph. Antiochen. subiectam. Is igitur lib. II ad Autolyc., pag. 104 B, sic loquitur, καὶ ἔσονται οἱ δύο εἰς σφράγις μέχν ὁ δῆκαιος τελειούμενον ἐν τῷ μὲν κώτῳ. Β Τίς γέρωνδι νομίμως γαμῶν οὐ καταφρονεῖ μητρὸς καὶ πατρὸς καὶ συγγονεῖς πάτερς καὶ πάτερν. Quia verba eo quidem in loco sensum turbant et paulo post repetuntur, ac proinde omnino sunt delenda. Lege igitur, αὕτη δὲ ἐποτέτεν δὲ θεὸς τὴν γυναικαν αὐτοῦ καὶ των πλείων ηδὲ εὔνοια πρὸς κύριος, etc. Ejusdem vocis repetitio fecit, ut non nulla omittentur, quod cum animadverteret descriptor, ea sane inseruit, reliqua tamen non expunxit, ne libri pulchritudinem macularet. DAVIS. — Notandus etiam Jac. Gronovius, pro subtilitate rescribens sinceritate. HEUM.

(73) *Diffunditur*. Ita recte rescriptum pro *diffunditur*. Ob ociosum Felici nostro haud dubie fuit illud Virgilii En. v, 540: *Parte ubi se via findit in ambas*. Nec displicet Heraldus *diffunditur*. Cœcum vero ducem sequuntur Rigaltius ac Davisius, itemque Jac. Gronovius, cum *diffunditur* defendunt auctoritate veteris illius librarii. In eodem ms. codice post *diffunditur* adjecta sunt tria hæc verba: *quia viam nescit*. Rectissime vero ejecerunt hoc glossema Critici, nec audiendus Wopkenius, reponere gestiens, *quia veram nescit*. HEUM. — Quia in apodosis dicit *spargitur*, etiam in protasi convenientius est *diffunditur*. Pomponius Mela, III, 3: *Mare vagum atque diffusum facie amnum spargitur*. GRONOV. — Cicero, de Invent., I, 52: *enumeratio est, per quam res disperse et diffuse dictæ, unum in locum coguntur*. Plinius, XII, 5: *Vastis ramis diffunditur flucus in India*. LINDNER. — Etsi *quia viam nescirem* glossema redoleat, ac fluxisse videatur ex eo quod præcesserat, qui *reclam* viam nescit, in nostro tamen auctore ferri talis pleonasmus potest, quo causa cur hæreat indicatur. EDD.

(74) *Æstuet, fluctuet*. In ms. teste Herald. et Rigalt. est, *jactetur æstu, et fluctuetur*. Recte ita Meursius rescriptsit: *Jactetur, æstuet, fluctuetur. Æstuare dubitatione* dixit Cicero lib. IV in Verrem. c. 30. HEUM. — Ad describendum Cœcilium incerto animi hærentem, idque aperientem in indignatione inausta, ultior gradu satis placenter ut primo dicat *jactarit*, quod satis notum, sed et diversitatem admittit magnam, et sic non satis exprimens id quod volebat: unde addit secundum *æstuare* quod ordinarium est in Oceano, sed gravius priore. Tertium igitur accedit *fluctuari*, quod et ipsum, cum sit satis notum, tum certe complectitur gravissimas procellarum agitationes, nequequam perpetuas. GRONOV.

(75) *Quamvis diversa sint quæ dicta sunt*. Turbata est libri veteris scriptura. *Quamvis diversa quæ dicta sunt, una veritate confirmata probataque sint*. RIGALT. — Ex hac turbata libri veteris scriptura, mihi videtur veram lectionem collegisse. Nonrum ita reponendum censeo: *Convincam et redarguam, quamvis diversa, quæ dicta sunt, una veritate*

*confirmata probataque. Sic nec dubitandum ei de cætero est, nec vagandum*. Hac emendatione recepta, bene cohærent sententiæ: sed, si vulgatam lectionem retineamus, mera fit arena sine calce. DAVIS. — Deleo cum Davisio sint, quod nec in ms. est, nec in ed. Romana. HEUM. — Sed est tamen in post *probataque*, quanquam non suo loco, ut optime vidit Rigaltius, unde a criticis jure insertum est post *diversa*. LINDNER.

(76) *Una veritate confirmata probataque Suppletamen. Una tamen veritate, etc.* Idque jubet antecedens particula *quamvis*. Ovidius, Trist. I, 1, 25:

Neu cave defendas, quamvis mordebere dictis.  
Hoc est: *Tamen cave ne defendas*. Horatius, lib. III, Od. 10, 13:

O quamvis neque te munera, nec preces  
Nec tinctus viola pallor amantium

Curvat; supplicibus tuis  
Parcus,

Hoc est tamen parcas. Lucretius, IV, 157:

Et quamvis subito. . . . quamque  
Reui contra speculum ponas, appetat (tamen) imago.

C Quod cum non animadverterent, vel Davisius, vel Heumannus, male cohærente vulgatam lectionem sententiæ questi sunt, ideoque rescripserunt, ille: *Sit nec dubitandum*, etc., hio, *Ne dubitandum sit* LINDNER.

(77) *Sciat omnes*. Sic recte ediderat Gelenius, atque ita scriptum in ms. Reg. At edit. Rom. sciet. HERALD.

(78) *Sine delectu*. Ita ms. Reg. et ed. Romana non dilectu. LINDNER.

(79) *Habiles procreatos*. Nihil opus ut legamus cum Meursio, *habiles procreatos esse*, quoniam infinitivus esse sic saepè subaudiri solet. Ita Noster supra cap. V: *Omnia in rebus humanis dubia, incerta suspensa magisque verisimilia quam vera, scilicet esse*. VIII: *Nullus deos (esse) asseverando*. IX: *Eorum cærimonias (esse) fabulatur*. X, *Vera (esse) declarat*. XI: *Quamquam etsi justos (esse) darem*. XVII: *Non divinia ratione perfectum (esse)* volunt. § 43: *Formæ nostræ pulchritudo Deum satetur (esse) artificem*. XVIII: *Qui Jovem principem volvit (esse)*. XIX: *Democritus intelligentiam deum (esse) loquitur*. Ibid.: *Rationem Deum (esse) disseveruit*. Ibid.: *Interpretando Junonem (esse) æra*. Ibid.: *Deum (esse) norimus, et sexcenta alia plura*, LINDNER.

(80) *Sed natura insitos esse sapientiam*. Puto legendum esse: *insitam habere*. Cicero, de Fin. IV, 2: *Habere etiam insitam quædam, vel potius innatum cupiditatem*. Idem pro Font. 231: *Inimicitias insitas habere*. Vel quæ Cl. Gruevi est sententia *insitam esse* Schederus putabat ante verbum sapientiam excidisse verba aliquot, ex conjecturis non facile supplenda. Wopkenus *indutos* scripsi vult pro *insitos*, Heumanno hæc videtur vera esse emendatio: *Nec a fortuna dari, sed natura insitum esse sapientiam*, Alii *inductos esse* volunt; alii *inditum esse*. In hac opinionum farragine eligas licet

in memorias exierunt, priusquam solertia mentis A parerant nominis claritatem, habitos esse plebeios, indoctos, seminudos: adeo divites facultatibus suis illigatos, magis aurum suscipere (81) consuesse, quam cœlum: nostates (82) pauperes, et commentos esse prudentiam, et tradidisse cæteris disciplinam. Unde apparet ingenium non dari facultatibus (83), nec studio parari, sed cum ipsa mentis formatione generari. Nihil itaque indignandum, vel dolendum, si quicunque (84) de divinis quærat, sentiat, proferat (85); cum non disputantis auctoritas, sed disputationis ipsius veritas requiratur: atque etiam quo imperitior sermo, hoc illustrior (86) ratio est: quoniam non fucatur pompa facundia et gratiae, sed, ut est, recti regula sustinetur.

## CAPUT XVII.

**284 ARGUMENTUM.** — *Fatetur quidem hominem debere se ipsum nosse; sed plane negat hanc cognitionem ab eo posse comparari, quia antea rerum universitatem et Deum ipsum agnoscat. Ex ipsius autem mundi constitutione atque ornalu, quisque*

*ratione prædictus, compertum habet eum a Deo conditum fuisse alique ab eo regi et administrari.* Nec reuso, quod Cæcilius asserero inter præcipua connixus est (87), hominem nosse se et circumspicere debere, quid sit, unde sit, quare sit; utrum elementis concretus, an concinnatus atomis an potius a Deo factus, formatus, animatus? Quod ipsum explorare et eruere, sine universitatis inquisitione non possumus, cum ita cohærentia, conexa, concatenata sint, ut, nisi divinitatis rationem diligenter excusseris nescias humanitatis: nec possis pulchre gerere rem civilem, nisi cognoveris hanc communem omnium mundi civitatem: præcipue cum a feris belluis hoc differamus, quod illa prona (88), in terramque vergentia, nihil nata sint (89) prospicere, nisi pabulum, nos, quibus vultus erectus, quibus suspectus in cœlum 285 datus est, sermo et ratio (90), per quæ (91) Deum agnoscamus, sentimus, imitamur, ignorare nec fas nec licet ingerentem sese oculis et sensibus [<sup>fo</sup> 21] nostrim cœlestem claritatem. Sacrilegii enim vel maximi

## Variorum notæ.

emendationem, quæ bonum sensum fundat, nec tamen a ductu litterarum multum abeat, vel lingua regulis aduersetur. LINDNER.

(81) *Suspiciere.* Sic est in ms. Romana edit. habet *suscipere*. Cf. cap. XIV. LINDNER.

(82) *Nostrates.* Rescribo *contra*, inquit Heum., in quo tamen me non habet sibi assentientem. *Nostratus* enim vocabulum paries notat, quarum quiske studiosus est, et *seclas*. Hoc loco complectitur et Judæos et Christianos veteres, qui commenti sunt sapientiam, quia inde Gentium et philosophi et poete sua hauserunt, quod probat Kortholt ad Justini *Apol.* 1, pag. 92; et ad Athenag. *Apol. sect.* 21, pag. 94, n. 1. LINDNER.

(83) *Facultatibus.* H. e. *pro facultatibus*. Plautus, *Pers.* iv, 4, 13: *Datur hæc sexaginta minis.* Id. *Asin.* 1, 3, 20: *Pro pecunia si data.* LINDNER.

(84) *Si quicunque.* Rom. edit. *quæcumque*. Male. HERALD.

(85) *Quærat, sentiat, proferat.* Rescritbit Davi-  
sius *censeat*. Male vero. Nam *sentire* et *proferre* hic inter se opponuntur. Nec *ornia*, quæ *sentimus*, dicere libet aut licet *proferre*. *Rura temporum felicitas*, inquit Tacitus, *Hist.* i, cap. 1, *Ubi, quæ sentias, dicere liceat*. HEUM. — Dicit me hic locus ad eniuationem, si forte minus necessariam, non coactam tamen illam. Locum sic lego: *Si quicunque divinis quærat, qua sentiat, proferat.* Potuit quæ excidisse ob antecedens *quærat*, quod a qua incipit. Nec aliter Ablancourlius: *Senquerir des choses divines, et en vouloir dire ce qui leur en semble.* Hoc enim in primis in Christianis taxaverat Cæcilius, quod certum aliquid de summa rerum et majestate decernerent, cap. v, adeoque, quæ sentirent, proferrent, cum philosophi, qui se toti ei studio dedissent, non nisi dubitanter pronuntiarent, et deliberare se velle dicerent. Nisi forte malis per syllepsin ita supplere: *Si quicunque de divinis quærat (divina) sentiat (divina) proferat.* LINDNER.

(86) *Hoc illustrior est.* Nuspiam id jure dici potest. Attamen sic nuper Ouzelianæ, secuta Rigalianam. At Romana Sabæi Woweriana, Edinenhoriana, utraque Heraldi, *Hoc illustrior ratio est.* GRONOV.

(87) *Connixus est.* Sic Heraldus ex ms. reg.

CELLAR. *connixus est.* LINDNER.

(88) *Quod illa prona.* Imitatur notissimos versus Ovidii, *Metam.* I, 84:

*Pronaque cum spectent animalia cætera terram,  
Os homini sublime dedit: cœlumque tueri  
Jussit, et eructos ad sidera tollere vultus.*

(89) *Legendum esse nata sunt*, ego quidem non dubito. HEUM. — Pro recepta stat, quod explicari potest, *nihil nata esse videri possint*. Non enim sequitur, quia animalia in terram vergunt, ergo nihil nata sunt prospicere nisi pabulum, sed hoc tantummodo exinde, non sine veritatis specie, colligitur. [LINDNER.— Cæterum notandus est Minucius, qui sic scribit, ac si non dixisset tantum *feris belluis*, sed apposuisset etiam *pecoribus* vel *animalibus*, ut cap. xix. *Pecudumque genus, et quidquid aliud animalium*, hinc universum hoc in neutro plurali edens; aut solummodo quod sic in lingua promptus et ab juvena assuefactus extaret locus, vel Sallustii vel Ovidii, ut consuetudo ista auferret alios sensus. Nam assidua fuisse in posteriorum linguis illa ipsa verba, probat consensus quoque istorum duorum, quos profert Barthius, lib. xix *Advers.*, cap. 7. Cui generis mutationi simile prebet Livius, xxvi, 27, fin. et Paræus in *Lexici Critici mantissa*, pag. 61 et 62, collegit alia exempla. GRONOV.

(90) *Sermo et ratio.* Forte, *datus*, et *sermo et ratio*, etc. Asyndeticis tamen delectatur quoque Minucius. WOPK. — Orationis nervos incidit Heum. dum verba: *Sermo et ratio, per quæ Deum agnoscamus, sentimus, imitamur, tanquam e margini in textum irreppissent, delet.* Tria enim sunt, quibus a feris belluis distinguimur, *status crectus*, quo Deum agnoscamus, oculos in cœlum tollentes: *sermo*, quo Deum sentimus, omnis enim de divinitate notio et sensus, ope sermonis, ab infantia nobis instillatur; *ratio*, in quo similitudo nostra cum Deo consistit, quemque eo ipso imitamur, siquidem est Ens ratione non modo utens, sed rationis ipsius auctor. LINDNER.

(91) *Per quæ.* Bene, consueta syllepsi. CICERO, lib. vii *Ep.* 30, 4, *Domum, agros, ea que ameno loco.* LINDNER.

**I**nstar est, humi querere, quod in sublimi debeas, invenire. [xi] Quo magis mihi videntur, qui hunc mundi totius ornatum non divina ratione perfectum volunt, sed frustis quibusdam temere coherentibus congregatum, mentem, sensum, oculos denique ipsos non habere. Quid enim potest esse tam apertum, tam confessum, tamque perspicuum, cum oculos in cœlum sustuleris, et quæ sunt infra circaque (92) lustraveris, quam esse aliquod numen præstantissimæ mentis, quo (93) omnis natura inspiretur, moveatur, alatur, gubernetur? Cœlum ipsum vide. Quam late tenditur! quam rapide volvitur! vel quod (94) in noctem astris distinguitur, vel quod in diem sole lustratur: jam soies, quam sit in eo summi moderatoris mira et divina libratio. Vide et annum ut solis ambitus faciat: et mensem vide ut luna auctu, senio, labore circumagat. Quid tenebrarum et luminis dicam recursantes vices, ut sit nobis operis et quietis alterna reparatio? Relinqua vero astrologis prolixior de sideribus oratio, vel quod regant cursum navigandi, 286 vel quod arandi metendique tempus inducant (95); quæ singula, non modo, ut crearentur, fierent, disponerentur, summi opificis et perfectæ rationis egerunt, verum etiam sentiri, perspici, intelligi, sine summa solertia et ratione non possunt. Quid cum ordo temporum ac frugum (96) stabili varietate distinguitur, nonne auctorem suum parentemque testatur veræque cum suis floribus, et aestas cum suis messibus, et autumni maturitas grata, [22] et hiberna olivitas (97) necessaria? Qui ordo facile turbaretur,

(92) Quæ sunt infra circaque. Alii legunt supra circaque, sed contra fidem ms. LINDNER.

(93) Quo. Naud dubie rescribo a quo HEUM. — Nisi prepositio pari jure omessa, quo apud Horat. edite (a) regibus, et omnes alios. LINDNER.

(94) Vel quod. Ita ms. Romana editio vel quæ, subaudi sidera. HEUM.

(95) Inducant. Nonnullis placet tempus indicant; sed nulla necessitate ducti, lectionem a ms. retinent deseruerunt. Vide Virgilium Georg. I, 24. DAVIS. — Ovidius Pastor lib. v, 163:

Aut simul inducunt obscura crepuscula noctem.  
LINDNER.

(96) Ac frugum. Ita est in ms. Codice, non item in editione Romana. Hæc enim habet *huc frugum*, idque perperam, quod et Heraldus agnoscit. Ac omnino, ut est in ms., ita scripsisse Minutum, frequenter docent verba, quibus et temporum et frugum varietas exponitur. HEUM.

(97) Hiberna olivitas. Scopum non totiget hic Rigitius. At recte vidit J. Fr. Gronovius *Observ. ecl.*, cap. 7, oliritatem hibernam pro ipsa hieme a Minucio accipi, quemadmodum messis apud Poetas pro estate ponitur. Olivæ enim decembri mense matruncunt, ut testatur Columella lib. XII, 50. DAVIS.

(98) Inserere Lego interscrevere. HEUM. — Plinius, lib. III, Ep. 19: Prædia agris meis vicina, atque etiam inserta, renalia sunt. Quædam exemplaria legunt inter seria, sed frustra. LINDNER.

(99) Oculti et innoxii transitus. Ita loquitur quoniam existimabant Philosophi, omnia corpora ex Empedocleis elementis constare, sanitatiisque fruenda necessarium esset ut cœtus debitis copiis adsint, atqueque inter se commisceantur, quod in subita miseria coli mutatione fieri nequit. Vide Apulej-

A nisi maxima ratione consisteret. Jam providentiam quantæ, ne hiems sola glacie ureret, aut sola aestas ardore torret, autumni et veris inserere (98) medium temperamentum, ut per vestigia sua anni revertentis occulti et innoxii transitus laberentur (99). Mari intende: legi littoris stringitur. Quidquid arborum est vide, quam (1) e terræ visceribus animatur. Aspice Oceanum: refluit reciprocis aestibus. Vide fontes: manant venis perennibus; fluvios intuere: eunt semper exertois lapsibus. Quid loquar apte disposita (2) recta montium (3), collum flexa, porrecta camporum? quidve animantium loquar adversus sese tutelam multiformem? alias armatas cornibus, alias dentibus septas, et fundatas unguis, et spicatas (4) aculeis: aut 287 pedum celeritate liberas, aut elatione pinnarum? Ipsa præcipue formæ nostræ pluchritudo Deum fatetur artificem: status rigidus, vultus erectus, oculi in summo, velut in specula, constituti, et omnes exteriori sensus velut in arce compositi (5).

#### CAPUT XVIII.

ARGUMENTUM. — Non solum autem universo mundo, sed singulis ejus partibus Deus consulit. Unius autem Dei nutu omnia gubernari, terrenorum exemplo imperiorum probatur. Quamvis autem ille infinitus et immensus, sibiique unit, quantus est, cognitus, a nobis nec videri nec nominari queat, ipsis tamen claritas, si nominum tollantur additamenta, perspicitur.

Longum est ire per singula: nihil in homine membrorum est, quod non et necessitatis causa sit,

#### Variorum notæ.

C um Phil. Platon lib. I, p. 5, et Max. Tyrium *Dissert. xxiii*, 234, DAVIS. — Si verba hæc essent Cæcilii, locum habere observatio posset. Jam vero cum Octavius Christianus loquatur, vix est verisimile, cogitasse eum de elementis Empedocleis, cum ratio hujus rei peti commodius ex *impedita transpiratione* possit. LINDNER.

(1) Quam. Deleri quam oportere, docebit quemvis inspectio eorum, quæ antecedunt, quæque subsequuntur. HEUM.

(2) Apte disposita. Hoc est, quam apte disposita sint. LINDNER.

(3) Recta montium. I. e. erecta. Lactant., lib. II, cap. 1, 14, Nobis autem status rectus — a Deo datus est. Ibid. § 16. Nisi forte in ipsum, quod recti sumus, sine causa homini attributum putant. Adeoque non erat, cur Meursius rescriberet *arrecta*. Perizonius *erecta*; Wopenius *ardua*. LINDNER.

(4) Et fundatas unguis, et spicatas. Minime dubito quin locus hic librariorum negligentie in mendo cubet. Minucius enim non vult easdem animantes et fundatas unguis, et spicatas aculeis fuisse: sed has unguis, illas vero aculeis in sui tutelam gaudere. Quare procul dubio legendum, AUT fundatas unguis AUT spicatas aculeis: quod sequentia verba prorsus confirmant. DAVIS. — *Spicatas*. Glossæ: Spico, acuo, abrado. Vide Servium ad illa Virgilii i Georgicon: Ferroque facies inspicat acuto VOWER. — Dalecampius rescribit: *munitas unguis*. Recte vero fundatas scribitur. Nam et Lucretius v. 929 dixit: *Genus humanum solidis ossibus intus fundatum esse*. Pro fundatus unguis, Lact. de Opific. Dei, cap. 2. dicit suffultus unguis. HEUM.

(5) Compositi. Heum. legit dispositi. Sed non agitur de diversitate locorum et ordine, quo disponuntur, sed de uno loco, quo componuntur. Disponuntur

et decoris : et quod magis mirum est, eadem figura omnibus, sed quedam unicuique linea menta deflexa. Sic et similes universi videmur, et inter se singulis dissimiles invenimus (6). Quid nascendi ratio ? Quid cupido generandi ? Nonne a Deo data est (7) ? et ut ubera partu maturescente lactescant, et ut tener fastus ubertate lactei roris adolescat ? Nec universitati solummodo Deus, sed et partibus consulit (8). Britannia 288 sole deficitur (9), sed circumfluentis maris tempore recreatur : Ägypti siccitatem (10) temperat Nilus amnis : colit Euphrates Mesopotamiam : pro imbris pensat Indus, et serere Orientem dicitur et rigare. Quod si ingressus (11) aliquam domum, omnia exulta, dis-

A posita, ornata vidisses, utique præesse ei credere dominum, et illis bonis rebus multo esse meliorem : ita in hac mundi domo, cum cœlum terramque (12) perspicias, [23] providentiam, ordinem, legem, credere esse universitatis dominum parentemque ipsis sideribus et totius mundi partibus pulchriorem. Ni forte (13), quoniam de providentia nulla dubitatio est inquirendum putas, utrum unius imperio, an arbitrio plurimorum cœleste regnum gubernetur : quod ipsum non est multi laboris aperire cogitanti imperia terrena, quibus exempla utique de caelo (14) : quando unquam regni societas aut cum fide cœpit, aut sine 289 cruce discessit (15) ? Omitto (16) Persas, de equorum hinnitu augurantes principia.

## Variorum nota.

milites ubi plures sunt aditus, ab utroque latere dextra lœvaque ; sed componuntur in arce. Possent esse sensus dispositi per totum corpus ; sed maluit Deus eos in capite componere. LINDN.

(6) *Et inter se invertinur. Inter se, pro inter nos, more Graecorum, qui sic passim ἐπέντος dicunt. Sic supra, cap. 11, caelo et astris... interitum denuntiare ; sibi mortuis, extinctis, qui sicut nascimur et interimus, æternitatem reprobmittere.* Rarius hoc apud Latinos. WOPKEN. — *Evocationem Latini dicunt, cum persona verbi a nomine vel pronomine discrepat. Virgilius vi, 347. Quisque suos patimur manes.*

(7) *Nonne a Deo data est.* Hisce et ut ubera, etc., præcedentia non satis recte adaptari posse putabat Davisius, nisi legatur in neutro plurali a Deo data sunt. Sed recte per ellipsoes genus usitatissimum haec ita accipias, ut si plenus audiremus... data est ? et illud datum ibidem ut ubera, etc. Sic, ut jam in *Lection. Tull. monuimus. Tacitus Annal. i, 15 : Sed decreta pecunia ex ærario, utque per circum triumphali veste uteretur.* Ubi consulendus J. F. Gronovius. Cicero, *Famil. i, ep. 3 : Commando tibi ejus omnia negotia... imprimitique, ut... eum ita tractes, e c. sc. rogo Sallustius, Jug. cap. 29 : Ac pauca... locutus de invidia facti atque in dedicationem uti acciperetur... in dedicationem accipitur.* Ubi horatus, aut tale quid subaudiendum. Aurel. Victor de *Vir. Illustr.*, cap. 1, quibus regnum annuis vicibus habendum reliquit, et ut alteris imperarent, scil. voluit. Novatianus de *Cibis Jud. cap. 2 : Alitum quoque discrimen induxit, quidque aut reprobam judicaretur aut mundum, scil. distinxit. significavit.* WOPK.

(8) *Consulit.* Quia etiam in loco Ciceronis de *Divin.* lib. 1, pag. 375, unde noster est expressus, exstat præsens, non est, cur cum Cl. Heumanno legis, consuluit. LINDNER.

(9) *Deficitur. Defici hic non notat languescere, ut intellexit Appellius qui in versione Germanica ita vertit : Britannien, so durch die Sonnen Hitze ganz entkräftet und abgemattet wird,* quod contrarium plane est ab eo, quod Minucius voluit intelligi; sed notat desitum, carere. Melius utique si *Ablancourtum, antisognanum, esset secutus, qui vertit : Il échauffe par les vapeurs tièdes de la mer l'Angleterre qui ne le pouvait être par le soleil.* LINDN.

(10) *Ägypti siccitatem, etc.* Hæc verba ms. ita exhibet : ... Temperat Nilus amnis : colit Euphrates Mesopotamiam, pro imbris pensat : Indus flumen et serere, etc. Cicero ii, de *Nat. Deor.* : Ägyptum Nilus irrigat. Mesopotamiam fertilem efficit Euphrates. Indus vero non aqua sola agros latificat, et immittitat, sed etiam conserit, magnam enim vim seminum dicitur secum deportare. Hæc expressit Minucius; ideo facile mihi persuaderi patior, verbi Minucii glossematis inquinata. Nam illa, pro imbris pensat, interpretantur verbum colit. Ego

B vero malim cum Heum. interpretationem esse verborum siccitatem temperat. L. Deinde non Indus flumen, sed Indum flumen, ut Horat. flumen Rhenum, Metaurum, Cæsar, flumen Rhodanum. WOER. — At mutata distinctione, ni fallor, recte legetur : Ägypti siccitatem temperat Nilus amnis, colit Euphrates Mesopotamiam : pro imbris pensat Indus flumen et serere Orientem dicitur et rigare. DAVIS. — Ägyptum temperat Nilus amnis Euphrates Mesopotamiam pro imbris pensat; Indus flumen et serere Orientem dicitur et rigare, Verbo colere adjectit mentionem imbris, ut patet ratio colendi, quam Euphrates adhibet, cum alioquin colere æquivocum sit τῷ arare. Quod si licet transponere voculam, libenter vellem pensat et Indus : flumen serere or. d. et rig. pro imbris, mavult Plinius explicare vicem imbris. GRONOV.

(11) *Quod si ingressus.* De hoc arguento videatur Cicero de *Nat. Deor.*, lib. ii, 5, 6, 37.

(12) *Cœlum terramque.* Glossema, ascriptum a quopiam margini, qui explicare voluerat hunc mundi domum. Quod si observasset, non utique scripsisse putaret Minucium : *Perspiciens providentiam, ordinem, legem vides.* LIND.

(13) Ni forte. Crediderit facile quispiam, nisi forte scriptum a Minucio, cum alterum illud non sit usitatum. HEUM.

(14) *Quibus exempla utique de caelo.* Subaudiunt. Heumannus delet quibus et ita intelligit, Imperia terrena esse exempla de caelo, hoc est, formata ad similitudinem celestis imperii. Sed obstat usus Latinae lingue. Exemplum enim non dicitur id quod ad similitudinem alius cujusdam rei formatum est, sed exemplum est rei, de quacunque nobis sermo sit, formula, quæ semper et ubique sibi constet, et cuius apographa dari plura possint. Hinc exempla in plurali dicere maluit, quia plura imperia terrena ad exemplum imperii celestis formatas sunt. Singularem exemplar rescribente proba refellit. LIND.

(15) *Aut sine cruce desiit.* Aptiore longe oppositione legas desiit, quam discessit (quod habet Rom. Ed. Heraldus) : atque ita emendandum esse, fidem facit quod etiam de *Idol. Van.* cap. 5, in his Minucii verbis exprimendis verbo desiit Cyprianus unus est. WOPK.

(16) *Omitto Persas.* Jubet respicere lib. i, cap. 10, ubi tantummodo dicitur : Persas inter se pacatos esse, ut, die statuta, omnes equos ante regiam primo mane producerent, et, cuius equus inter solis ortum primus hinnitum edidisset, is rex esse. Quasi vero hic locus faciat ad Minucium intelligendum, ac non potius monstrari debebat lib. x, cap. 1, ubi refert, ex Trogo, Justinus, *Quod Artaxerxes vivus, Darium filium, per indulgentiam, regem fecit, nihil sibi ablatum existimans, quod in filium contulisset, sinceriisque gaudium ex procreatione capturus si insignis majestatis, vivus, in filio consperisset. Sed*

tum; et Thebanorum permortuam fabulam, transeo (17) : ob pastorum et casæ regnum de geminis memoria (18) notissima est; generi et socii bella (19) tota orbe diffusa sunt: et tam magni imperii duos fortuna non cepit (20). Vide cætera: rex unus apibus, dux unus gregibus (21), in amentis rector unus: tu in celo summam potestatem dividi credas, 290 et scindi veri illius ac divini imperi totam potestatem (22)? cum palam sit parentem omnium Deum nec principium habere, nec termini-

Variorum notæ.

*Darius interficiendi patris consilium cepit. En! societatem regni, quæ non sine cruro desuit, quam tamen nihil attinet referre, quia non ratio, sed equorum hiunitus in electione judicavit.* LINDNER.

(17) *Et Thebanorum par, mortuam fabulam transeo. Ita distinximus hunc locum, ms. Regio auctore, et sententia flagitante. Haud dubie scripsérat Minucius, Thebanorum par, neque aliter legebat Cyprianus, cum dixit Thebanorum fratrum germanitatem. Statius, par infundit et geminis sceptrum eritiale tyrannis, et consanguineum scelus, et unius ingerens bellum uteri. Sed cur mortuam fabulam dicit Minucius, paulo ante sua tempora tota Statii Thebaida decantata? Fortean scripsérat mutuam fabulam. Etenim pacti erant fratres (Eleocles et Polynices) ut mutuis annis regnarent et mutua pernicies utrisque; unde et mutua fabula. Sed expectanda auctoritas alterius exemplaris. RIGALT.— Ego quidem sic debui edere cum Rigaltic, ut pote quod proxime accedit ad lectionem codicis antiqui; quod miror eumdem virum doctissimum, non satis intelligentem, mox deserere. Noster ad exemplum citat modo, sed nequaquam ut ejus fidem præstet Hinc et fabulam vacat, et mortuum, hoc est jam expletam, sine efficacia et vi, ut demonstrando valide vero nequeat opitulari. Prorsus ut Plato in Phædri: οὐδὲν τις οὐδὲν. Nec aliter in Culice Virgilius:*

Hic et fama vetus nunquam moritura per ævum Curtius, a mediis quem quondam sedibus urbis Devotis bellis consumpsit gurges iuundaus.

Ubi Scaliger, pag. 35. GRONOV. — Leggo et dispongo totum locum: Thebanorum par mortuum, fabulam transeo ob pastorum et casæ regnum, memoria nouissima est, MECRS. — Thebanorum præmortuam fabulam. ELMENH. — Thebanorum germanorum fabulam, anonymous criticus in Obs. misc. crit. noris. t. I, pag. 138, par fratrum fabulosum. Scilicet, non credit Minucius veram esse illam narrationem. Quare ei statim opponit hisioriam de Romulo et Remo. Eodem modo Iloratius, lib. I, Oda 22, Hydaspen appellavi fabulosum. H. U. M. — Paucis hæc commentatio absolvenda est, imo uoluntatum verbo quod in cod. reg. disertissime legitur: permortuam, id est omnino inanem et evanidam fabulam. EDD.

(18) *Historia. In editione Romana est memoria, item in ms. reg. quod exhibet Hieraldus. — Ob pastorum et casæ regnum, de geminis historia notissima est. Hieronymus, tract. ix, part. iii, Epist. 39, ad Rusticum, monachum de Contemptu saeculi: Roma ut condita est, duos fratres simul reges habere non potuit. Vide et Lucanum lib. I, 92 sqq.* ELMENHORSTIUS.

(19) *Generi et socii bella. Pompeii et Cæsar, unde vulgatum illud: Sacer generque perdidisti omnia. RIGALT.*

(20) *Duos fortuna non cepit Mirari subit unde factum, ut Jo. Meursius repousuerit sors una non cepit; aparte enim Minucius Lucanum respxerit lib. I, 119 q.*

Populique potentis  
Non enim fortuna duos.

A num; qui nativitatem [24] omnibus præstet, sibi, perpetuitatem, qui ante mundum fuerit sibi ipse pro mundo; qui universa, quæcumque sunt, verbo jubet, ratione dispensat, virtute consummat (23). Hic nec videri potest, visu clarior est; nec comprehendendi, tactu purior est (24); nec 291 aestimari, sensibus major est, infinitus, immensus, et soli sibi, tantus quantus est, notus; nobis vero ad intellectum pectus angustum est; et ideo sic eum digne aestimamus dum inæstimabilem dicimus. Elo-

Variorum notæ.

DAVIS. — Verisimilius tamen ut respexerit ad hunc locum Flori iv, 2, 14: *Sic de principatu laborabant tangam duos tanti imperii fortuna non cepit.* Ubi Florus, ut alibi imitatur Lucanum, cum Florum exprimat Minucius, quod et infra, cap. 37, videbimus. WORK. — Neumannus Minucium scripsisse putat fortuna duos. Sed sunt ejusmodi transpositiones frequentes apud Nostrum: cap. 31: *Propter hanc fabulam Galli eam; c. 7: Jam eos deprehendes initiasse; c. 9, Turpissimæ pecudis caput asini pro asini caput; c. 12, Misericordia digni, sed nostrorum deorum, pro deorum sed nostrorum.* LINDNER.

(21) *In gregibus.* Neum. delet in, quia preseedit rex unus apibus. Nihil opus: eodem modo Cyprianus de Idol. Vanit. c. v: *Rex unus est apibus, et dux unus in gregibus.* Varro de R. R. I, 2: *Quod ludis circensis novissimi curruculi finem facit quadrigis; quod in cereali pompa solet esse primum.* LINDNER.

(22) *Tu in celo summam potestatem... totam potestatem?* Non ita scripsit Minucius; hoc enim modo potestatem repetere balbutientis est infantia. Mihi proinde videtur potestam priore loco positam, a mala manu fluxisse. Quapropter, ista voce deleta, lego: *Tu in celo summum dividi credas, et scindū veri illius ac divini imperii totam potestatem?* Summa nominatur id quod in eo genere rerum de quibus soror habetur, primum sit atque præcipuum. Velleius Paterculus lib. II, cap. 76: *Natus obscurissimis initis parum habebat summam a-xepisse.* Ovidius Fast. lib. V, 71:

Romulus hoc vidit, selectaque pectora Patres  
Dixit: ad hos urbis summa relata novæ.

Gronovius rescribit majestatem vel auctoritatem; Neumannus, unitatem. Neutrum necessarium. Cf. cap. VIII, IX, et quæ disputat de gratia vocum iteratione Bergerus de Natur. Pulch. Orat. vag. 239 LINDNER.

(23) *Verbo jubet... consummat.* Nisi leges grammaticæ perruperit Minucius, legendum: *Qui universa quæcumque sunt, verbo jubeat, ratione dispenset, virtute consummet;* ut antea, *qui nativitatem omnibus præstet.... qui ante mundum fuerit.* DAVIS.

(24) *Potest.... tactu purior est.* Primam vocem a Jac. Ouzelio et Chr. Cellario pretermissam ex antiquitus editis revocavi; reliquas a ms. exsulantes ex Cypriano restituere Joan. Meursius et Fulv Ursinus: ac recte quidem; Carthaginensis enim episcopus de Idol. Jan. cap. §, 5, Nostrum describit, ut Noster sua ex Tertulliani Apolog. cap. 17, adumbravit. DAVIS. — *Tactu purior est.* Loco horum verborum in ms. Reg. est potest. Hæc tamen verba ejus loco jure inseri probat, 1<sup>o</sup> quia causa deesset cur comprehendendi Deus non posset; 2<sup>o</sup> Cyprianus, epitomator Minucii, hoc verba habet cap. 5; 3<sup>o</sup> testatur Theodorus Canterus ex antiquo manu exarato codice se illas voces proferre in libro I. Variar. lection. cap. 7, quæ enite fuerunt MDLXXIV; 4<sup>o</sup> potest hoc loco est insuavius, inde fortasse ortum quod librarius, omisso tactu, scripsérat partior est. Quod cum, relegens locum, non intelligeret, inde mutavit in potest. quod antea ad fuerat nostarum videri. LINDNER.

quar quemadmodum sentio; magnitudinem Dei qui A se putat nosse, minuit; qui non vult minuere (25), non novit. Nec nomen Deo queras (26), Deus nomen est. Illic vocabulū opus est cum per singulos propriis appellationum insignibus multitudo dirimenda est: Deo, qui solus est, Dei vocabulum totum est. Quem si patrem (27) dixerō, terrenū opineris; si regem, carnalem suspiceris; si dominū, intelliges utique mortalem. Aufer additamenta nominū, et perspicies ejus claritatem. Quid? quod omnium de isto habeo consensum: audio vulgus, cum ad cœlum manus tendunt, nihil aliud quam DEUM dicunt (28); et, DEUS MAGNUS EST; et DEUS VERUS EST, et, SI DEUS DEDERIT. Vulgi iste naturalis sermo est, an Christiani 292 confitentis oratio? et qui Jovem principem volunt, falluntur in nomine, sed de (29) una potestate consentiunt.

B

## Variae lectiones.

(25) *Qui non vult minuere.* Permirum, inquit Heum., hoc non tam diu tenuisse hunc locum. Tunc scilicet verba hunc habent sensum: Deum ignorari ab eo qui velit Deum minuere; cuius si quidem majestatem si compertam haberet nunquam de Deo minuendo cogitaret. Jam vero ex lectione recepta sensus est: Qui non vult minuere magnitudinem Dei, nimisque humiliiter abjecteque de ea sentire, non novit, id est, is profitetur se non nosse hanc magnitudinem. Uter sensus sit præferendus, facile patet. LINDNER. — Imo obvius est et præclarus vulgaris lectionis sensus, nempe Deum minui ab eo qui se eum comprehendere et nosse presumit; quod non audet, qui non vult ad exiguum mentis sue comprehensionem Deum deprimere. Nosse Deum est minuere; non novit, qui non minuit. EPP.

(26) *Deo queras.* Meursio aliisque non assentior, qui ex Cypriani de *Idol.* Van. cap. 5, reponunt nomen Dei; nam ms. Veron. etiam Cypriano dativum casum vindicat, et σύνταξιν defendit Justinus martyr, *Apol.* i, cap. 80: "Ονομά γὰρ τῷ ἀρχητῷ Θεῷ οὐδεὶς γε εἰπεῖν, ac in eamdem mentem passim Christiani vett. Idem *Apol.* ii, cap. 6, pag. 12: "Ονομά δὲ τῷ πάντων πατρὶ θεόν, ἀγεννήτῳ δοκιμαστικῷ οὐκ ἔστιν φῶ γάρ οὐ καὶ δύναματι προσαγορεύονται, πρεσβύτερον ἔχει τὸν θέμενον τὸ ὄνομα. Ubi omnino legendum ὁ γὰρ ἐν δύναμα, ut attendenti flet manifestum. Vide etiam *Cohort. ad Græcos*, cap. 20; Lactant. i, 6, de *Ira Dei*, cap. 2: unde patet Platonicos Christianis prævisse. Max Tyrius, *Dissert.* i, pag. 12: Τοῦτον (Θεοῦ) οὐ μὴν οὐ λέγει (Πλάτων); οὐ γὰρ οἶδεν, idemque paulo post numen dicit ἄρρητον φωνῇ, et *Dissert.* xxxvii, ἀνώνυμον νομοθέτην. DAVIS. — Genitivus Dei regitur a substantia, nomen; sed dativum Deo, a verbo quæras, sensu eodem. LINDNER.

(27) *Quem si patrem.* Epitheta *terrenū* et *carnalem* aptius haud dubie sic transposueris. quem si patrem dixerō, carnalem opineris; si regem, terrenū suspiceris. WOPK.

(28) *Vulgus dicunt.* Constructionem verborum sensum cum indicativi loco infinitivi exemplis sat inuitis probat Cortius ad Cicer. lib. iii, ep. 1, 3. Unde per se corrunt emendationes Heumannii, qui rescribendum jubet: *Audio, vulgo dici*; Wopkenn, *Rude vulgus nihil aliud*; vel: *Audio... tendentes, nihil dicunt*; vel: *Adeo vulgus, cum tendunt, nihil.... dicunt*. LINDNER.

(29) *Sed de.* Quis Latine supra vulgus doctus non videbit, sed ejici oportere? Tali quippe in tractu verborum subaudient quidem sed latini scriptores, at non exprimunt. HEUM.

## CAPUT XIX.

ARGUMENTUM. — *Praeterea poetæ illum divum hominumque Parentem, omnium rerum Creatorem, mentem et spiritum appellarunt. Quin et ipsiæ præstantiores philosophi eadem fere ac Christiani de Deo uno sensere.*

Audio poetas quoque « unum Patrem divum atque hominum » predicantes (30), et « tales esse mortalium mentem qualē parens omnium diem duxerit (31). » Quid Mantuanus Maro? nonne apertius, proximiū (32), verius (33)? « Principio (34), ait cœlum et terras, » et cætera mundi membra spiritus intus alit, et infusa mens agitat. Inde hominum pecudumque genus » quidquid aliud animatum. Idem alio loco, mentem istam et spiritum, Deum nominat; hæc enim vera [impr. verba] sunt (35):

## Variae lectiones.

(30) *Poetas prædicantes.* Heumannus rescribit *post tam prædicantem*. Sed nequaquam, quod vult vir doctissimus, de solo Homero sermo est, qui καὶ ἔποιητιν poeta appellari solet, sed etiam de Ennio, cuius verba sunt: *unum Patrem divum atque hominum*. Cicero de *Nat. Deor.* lib. ii, cap. 2. Et ut idem Ennius,

Patrum divumque hominumque.

Ibidem, cap. 25: *Ipse Jupiter a poetis pater divumque hominumque dicitur.* LINDNER.

(31) *Qualem diem duxerit.* Ms. Reg. diem direxit; atque hinc existimamus veram lectionem elici posse. Scriptum igitur putamus, *qualem parens omnium in diem inducerit.* Homerus *Odys.* xviii, 136:

Oλον ἐπ' ἡμαρ ἀγητοι πατήρ ἀνδρῶντες θεῖντες

HERALD. — In exemplari legitur. *Qualem parens omnium diem duxerit*, nisi quod scriptura paulum exerrante appareat *duxerit*. Itaque legendum, ut edidimus, *qualem parens omnium diem duxerit*, olov ἐπάγνητος ἡμαρ. Talis est mens qualis dies, quo die mens edita est. Hoc sibi vult Homerus et versio Ciceronis, quæ refertur ab Augustino, lib. v. de *C. D.* cap. 8 RIGALT. — *In diem eduxerit* mā vult HEUMAN. — Mallem *induxerit* cum DAVIES. GALLAND.

(32) *Proximus.* Fustra est. J. Wöwerus, qui reponit proximus veris; proximus enim hic dicitur quod præsentioris est fidei, quemadmodum vidit J. F. Gronovius *Observ.* lib. i, cap. 24, pag. 191. DAVIS. — Est etiam Heumannus qui reponit *distinctius*. Non enim queritur quia distincte omnia creata sint, sed quis omnino creaverit an *pater deorum*, an vero, quod proximus accedit ad veritatem christianam, *spiritus*. LINDER.

(33) *Verius.* Non assentior Heumanno rescribenti uberior. Sic. infra cap. 36, *ispulaturi altius et verius et plenius*. Lactant. iv, 30, *postea plenius et verius pugnabimus*; ubi τὸ verius defundunt Guelserb. Goth. Witteb. duo Lips. Engl. Reim. et edd. ante Gallæum omnes. Longe pauciores agnoscunt τὸ uberior. Idem de Opif. xx, 1: *Tunc ego te et planius et verius cohortabor.* Hyginus poet. Astron. præf.: *Quæ fuerant ab Arato obscurius dicta, persecuti, plenius ostendimus effici ut neque brevius neque verius diceret quispiam.* Conferatur omnino Bun mannos ad *Lactant.*, vi, 30. LINDNER.

(34) *Principio.* *Eneid.* vi, 724 sqq.

(35) *Hæc enim verbo sunt.* Sc. ipsissima Virgilii. In ms. reg. est vera. Sunt enim vera quæ afferit Virgilii, Deum esse mentem et spiritum. LINDNER. — *Hæc enim ejus verba sunt.* Sic post Fulv. Ursinus edidere recentiores. DAVIS.

(36) *Deum namque* (36) *ire per omnes*  
*Terraque tractusque maris columque profundum,*  
*Unde homines, et pecudes, unde imber et ignis.*

(37) Quid aliud et a nobis Deus, quam mens et ratio et spiritus praedicatur? Recensemus, si placet, disciplinas philosophorum, deprehendes eos, etsi sermonibus variis, ipsis tamen rebus in hanc unam coire et conspirare sententiam. [xii] Omitto illos rudes et veteres qui de suis dictis sapientes esse meruerunt. Sit Thales Milesius omnium primus, qui primus omnium (37) de coelestibus disputavit. Is Milesius Thales rerum initium aquam dixit, Deum autem eam mentem quae ex aqua cuncta formaverit. Eho! altior et sublimior (38) aquæ et spiritus ratio, quam ut ab homine potuerit inveniri; a Deo traditum. Vides philosophi

A principalis 294 nol iscum penitus opinionem consonare. Anaximenes deinceps, et post Apolloniates Diogenes, aera Deum statuunt, infinitum et immensum. Horum quoque similis de divinitate consensio est. Anaxagoræ vero (39) descriptio et motus infinitæ mentis Deus dicitur. Et Pythagoræ Deus est animus, per universam rerum naturam commens et intentus: ex quo etiam animalium omnium vita capiatur (40). Xenophanem notum est omne infinitum cum mente Deum tradere; et Antisthenem, popularer deos multos, sed naturalem unum præcipuum; Zeuxippum [imp. Speusippum], vim naturalem, animalem (41), qua omnia regantur, Deum nosse (42). Quid Democritus (43)? Quamvis atomorum primus inventor [26] (44), nonne plerumque

## Variorum notæ.

(36) *Deum namque.* Prior versus cum hemisticho exstat *Georg.* iv, 221; posterior autem ex *Aeneid.* i, 747 est desumptus, nisi quod in Virgilio ob metrum legatur: *Unde hominum genus et pecudes.* Hic autem poeta Deum ex mente Pythagororum depingit. Cicero de *N. D.*, lib. i, cap. 2: *Pythagoras censuit animum esse per naturam rerum omnem intentum et commeantem, ex quo nostri animi carperentur;* et hinc sua de Pythagore sententia hauseret Minucius et Lactantius *Div. Inst.* 1, 5. DAVIS.

(37) *Omnium primus, qui primus omnium.* Satis concinna iteratio et conversio; et mirum nisi reperierit ex Ovidio *Metam.* iv, 171:

Primus adulterium Veneris cum Marte putatur  
 Hic vidisse deus. Videt hic deus omnia primus.  
 Gronov.

(38) *Eho! altior et sublimior.* Qui Minucium antehac edidere, non videntur cepisse Minucii intentum: nec sane pveriderat quid vetus exemplar suggesteret, editioni Romanæ nimium creduli. Etiam secundum eam sic ediderant: *Et altior et sublimior aquæ et spiritus ratio, quam ut ab homine potuerit inveniri, a Deo traditum.* Scriptum est in exemplari: *Eo altior et a Deo traditum.* Reddita aspiratione ac dispunctione, reddit sensus clausile, alias male coherenti. Postquam apposuit Cecilio sententiam Thaletis prope consentaneam Mosi de Deo et mundo condito, subsistit hac interjectione, *Eho!* ac subinde, considerata sublimitate sententiae, altiorem esse ait quam ut ab homine potuerit inveniri aut cogitari; et continuo pronuntiat absolute, *a Deo traditum*, per Mosen scilicet, a quo Thales acceperat. RICALT. — J. F. Gronov. *Obser. eccl.*, cap. 7, p. 80, putat hæc verba e margine in textum irrepsisse, aut transposita esse ac hoc ordine legenda: *Vides philosophi principialis nebiscum penitus opinionem consonare. Sed altior et sublimior, etc.* Virum illum sumnum per omnia, incacte nimis, sequitur Cellarius; est enim ἐξώντας παρεθέτικόν, suumque locum debet obtinere. Homines doctissimos in fraudem induxit absurdâ ista sententia, qua statuerunt παλιγγενεσία christianam sive Baptismum aqua et spiritu denotari, cum respexerit Minucius ad *Gen.* 1, 2, 9; ubi vide J. Clerici annotata. Aliquid porro vitiosi latere putat Jac. Gronovius, quod *altior et sublimior* connectantur, cum a se non differant, sed idem plane denotent. Ita tamen Novatianus de *Præf.* cap. 2: *Qui (Deus) est sublimitate omni sublimior, et altitudine omni altior.* Cyprianus ad *Doom.* pag. 9: *Sole altior, et hac omni terrena sublimior.* Igitur sarta tecta maneat vultus. DAVIS.

B (39) *Anaxagoræ vero.* Buhierius, apud Clericum in *Biblioth. anc. et mod.*, t. XVI, p. 222, verba Minucii depravata esse censet, 1º quia non motus mentis infinitæ est Deus, sed mens infinita ipsa, quæ motum et descriptionem rebus dat; 2º quia confundit artificem cum opere Octavius: ideoque in hunc modum restituit: *Anaxagoræ rerum descriptio et modus infinitæ mentis opus dicitur.* Fieri potuit ut vocabulum *Deus* fuerit explicatio *infinitæ mentis*, margini ascripta, quæ postea in textum irepsit. Locus Ciceronis quem expressit Noster, exstat lib. i, de *Nat. Deor.*, cap. II: *Anaxagoras omnium rerum descriptionem et motum (alii modum) mentis infinitæ vi ac ratione designari et confici voluit.* Pro motu legit *modus* et intelligit *ordinem et ornatum*, qui locum dedit varietati quæ in hoc universo cernitur. Accedit quod Augustinus, *Ep. cxviii*, 24, in Cicerone videtur leguisse *modum*. Qui pro contraria sententia digladiatur, Davisius provocat ad seriem orationis et testimonia Aristotelis, Eusebii et Hermiae, qui omnes in referenda Anaxagoræ sententia *dispositionem et motum* conjungunt. Cum Buhierio facit Heumannus. LINDNER.

C (40) *Capiatur.* In ms. depravate, *capitatur*. Hinc rescribere gestit Meursius *captatur*. En verba Lactantii, i, 5: *Pythagoras ita definit quid esset Deus: Animus qui per universas mundi partes omnemque naturam commeans atque diffusus, ex quo omnia quæ nascuntur, animalia vitam capiunt HEUM.*

D (41) *Vim naturalem, animalem.* Dele *naturalem*, quod nec est in loco Ciceronis quem ob oculos habuit, Minucius. Scilicet librarius id *naturalem*, quod paulo ante præcessit, errante oculo repetierat, posteaque delere noluit, ne vitium inferret suo codici: de quo librariorum more pulchre supra disseruit Davisius ad cap. 16. Ac hic ipse Dav. in *Annot.* ad Ciceronis lib. i *de N. D.*, cap. 13, putat eliminandum e Minuci hoc loco esse *naturalem*. HEUM. — Legendum forte, *vim naturam animalem*, conjetit Wopk.; quod non exacte, perque omnia verba, exprimere Ciceronem Noster voluerit. LINDNER.

(42) *Deum nosse.* Pro *nosse* legit *esse* Fulv. Ursinus et Heumannus. Si tamen *nosse aliquem Deum* eo sensu accipias quo dicimus *noscere excusationem*, salva est lectio recepta. LINDNER.

(43) *Quid Democritus.* Doct. Arntzenius ad Plini *Paneg.* c. II, 7, distinguit: *Quid? Democritus, quamvis, etc.* Sed nulla distinctionis mutatione opus est, nisi malis: *Quid Democritus quamvis... invenitor? nonne, etc.* Sic supra hoc cap.: *Quid Mantuanus Maro?* cap. 7: *Quid nascendi ratio?* Vid. et cap. 21, 26, bis. WOPK.